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Vorlage für den Stadtrat am 22. Juni 2016 

 

Prüfungsauftrag des Stadtrates zur Einführung einer neuen Tarifstufe AB  
zwischen Nürnberg und Fürth 

 
Laut Beschluss vom 23.09.2015 „Der Stadtrat beauftragt den Oberbürgermeister und 
die infra hinsichtlich des von der Stadt Nürnberg gewünschten eigenen Stadttarifs 
und der daraus zwangläufig resultierenden eigenen Preisstufe für Fahrten zwischen 
Fürth und Nürnberg (preisliche Modellierungen des Gutachters zu dieser eigenen 
Preisstufe „AB“ finden sich in der Anlage 3) mit den betroffenen Verbundpartnern in 
einen Dialog einzutreten und die Auswirkungen zu prüfen. Das Ergebnis ist dem 
Stadtrat zur Entscheidung vorzulegen.“ hat die infra fürth verkehr gmbh und die VAG 
die Firma Probst&Consorten sowie den VGN mit den Berechnungen der finanziellen 
Auswirkungen beauftragt, die nun vorliegen.  

 
Mit folgenden Preisen wurde das Szenario berechnet (Preisbasis 2016); in der Tabel-
le ist zudem der Preisanstieg für Fahrten zwischen Fürth und Nürnberg (Preisstufe A) 
seit 2011dargestellt.  
 

 
  

 
 
 
 
Angaben in Euro 

Atzels- 
berg 
 
 
2011 
 

1. Stufe 
der  
Tarifan- 
passung 
 2012 
 

Atzels- 
berg 
  
 
2013 
 

Atzels- 
berg 
  
 
2014 
 

Atzels- 
berg 
 
 
2015 
 

Tarif- 
projekt  
Nürnberg/ 
Fürth 
2016 

(Preis-
basis 
2016) 
 
Szenario 
AB 2017 

Einzelfahrt  
Erwachsene 2,10 2,40 2,50 2,50 2,60 3,00 3,30 

Einzelfahrt Kind 1,00 1,10 1,20 1,20 1,30 1,50 1,60 

TagesTicket Solo 4,20 4,80 5,10 5,30 5,40 7,70 8,30 

TagesTicket Plus 7,00 8,00 8,50 9,10 9,40 11,50 11,70 

7-Tage MobiCard 18,70 21,40 21,90 22,70 23,30 24,10 28,10 

9-Uhr MobiCard 50,50 57,70 58,90 61,20 63,00 66,40 69,50 

31-Tage  
MobiCard 63,90 73,00 74,50 77,40 79,70 82,30 95,90 

Solo 31 55,90 61,50 63,90 66,30 67,80 74,10 81,50 

JahresAbo 44,20 50,50 51,60 53,50 55,10 56,90 62,60 

JahresAbo Plus 48,40 55,40 56,90 59,10 60,30 62,30 68,50 

Schüler Monat 42,20 46,10 47,70 49,40 50,90 55,60 61,20 
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Prozentuale Preisentwicklung für Fahrten über die Stadtgrenze: 
 

  

Preissteigerung  
von 2011 auf 
2016  
(in %) 

Szenario AB 
Preissteigerung  
von 2011 auf 2017  
(in %) 

Szenario AB 
Preissteigerung  
von 2016 auf 
2017 (in %) 

Einzelfahrt Erwachsene 42,86 57,14 10,00 

Einzelfahrt Kind 50,00 60,00 6,67 

TagesTicket Solo 83,33 97,62 7,79 

TagesTicket Plus 64,29 67,14 1,74 

7-Tage MobiCard 28,88 50,27 16,60 

9-Uhr MobiCard 31,49 37,62 4,67 

31-Tage MobiCard 28,79 50,08 16,52 

Solo 31 32,56 45,80 9,99 

JahresAbo 28,73 41,63 10,02 

JahresAbo Plus 28,72 41,53 9,95 

Schüler Monat 31,75 45,02 10,07 

 

Die infra fürth verkehr gmbh rät von der Einführung einer neuen Tarifstufe zwischen 
Nürnberg und Fürth aufgrund der prognostizierten Mehreinnahmen nach Einnahme-
aufteilung von gerade mal 350.000 Euro p.a. aufgrund von vielen Unabwägbarkeiten 
und Kompromissen, die den Berechnungen zugrunde liegen, ab. Vor allem führt das 
hohe Risiko von Fahrgastverlusten zu dieser Empfehlung. Zudem wurde den Bürge-
rinnen und Bürgern vor der ersten Tarifanpassung im Jahr 2012 versprochen, dass 
es bei zwei Anpassungen über Atzelsberg hinaus bleiben wird.  

Da es sich hierbei um eine risikobehaftete Prognose handelt, können die tatsächli-
chen Auswirkungen (Fahrgastbewegungen und Fahrkartenkäufe) sich auch negativ 
entwickeln.  
 
 
Fürth, im Juni 2016 
infra fürth verkehr gmbh 

 
 


